3920 in iure dicendo, et fortasse etiam, si tibi erit visum, aliquid de maioribus
 3921 tuis et de te ipso dices more maiorum\textendash, quid merearis igitur, ut
 3922 dicas te in eo magistratu omnia voluptatis causa facturum esse, teque nihil
 3923 fecisse in vita nisi voluptatis causa? \textquotel An me\textquoteright,
 3924 inquis, \textquotel tam amentem putas, ut apud imperitos isto modo
 3925 loquar?\textquoteright\space At tu eadem ista dic in iudicio aut, si coronam
 3926 times, dic in senatu. Numquam facies. Cur, nisi quod turpis oratio est? Mene
 3927 ergo et Triarium dignos existimas, apud quos turpiter loquare?}
 3928 \{155}

3929 \NewLipsumPar{Verum esto: verbum ipsum voluptatis non habet dignitatem, nec
 3930 nos fortasse intellegimus. Hoc enim identidem dicitis, non intellegere nos
 3931 quam dicatis voluptatem. Rem videlicet difficilem et obscuram! Individua cum
 3932 dicitis et intermundia, quae nec sunt ulla nec possunt esse, intellegimus,
 3933 voluptas, quae passeribus omnibus nota est, a nobis intellegi non potest?
 3934 Quid, si efficio ut fateare me non modo quid sit voluptas scire\textendash est
 3935 enim iucundus motus in sensu\textendash, sed etiam quid eam tu velis esse? Tum
 3936 enim eam ipsam vis, quam modo ego dixi, et nomen inponis, in motu ut sit et
 3937 faciat aliquam varietatem, tum aliam quandam summam voluptatem, quo addi nihil
 3938 possit; eam tum adesse, cum dolor omnis absit; eam stabilem appellas. Sit sane
 3939 ista voluptas.}

3940 \{156}

3941 \NewLipsumPar{Dic in quovis conventu te omnia facere, ne doleas. Si ne hoc
 3942 quidem satis ample, satis honeste dici putas, dic te omnia et in isto
 3943 magistratu et in omni vita utilitatis tuae causa facturum, nihil nisi quod
 3944 expediat, nihil denique nisi tua causa: quem clamorem contionis aut quam spem
 3945 consulatus eius, qui tibi paratissimus est, futuram putas? Eamne rationem
 3946 igitur sequere, qua tecum ipse et cum tuis utare, profiteri et in medium
 3947 proferre non audeas? At vero illa, quae Peripatetici, quae Stoici dicunt,
 3948 semper tibi in ore sunt in iudiciis, in senatu. Officium, aequitatem,
 3949 dignitatem, fidem, recta, honesta, digna imperio, digna populo Romano, omnia
 3950 pericula pro re publica, mori pro patria, haec cum loqueris, nos barones
 3951 stupemus, tu videlicet tecum ipse rides.}

3952 \{157}

3953 \NewLipsumPar{Nam inter ista tam magnifica verba tamque praeclara non habet
 3954 ullum voluptas locum, non modo illa, quam in motu esse dicitis, quam omnes
 3955 urbani rustici, omnes, inquam, qui Latine loquuntur, voluptatem vocant, sed ne
 3956 haec quidem stabilis, quam praeter vos nemo appellat voluptatem. Vide igitur
 3957 ne non debeas verbis nostris uti, sententiis tuis. Quodsi vultum tibi, si
 3958 incessum fingeres, quo gravior viderere, non esses tui similis; verba tu
 3959 fingas et ea dicas, quae non sentias? Aut etiam, ut vestitum, sic sententiam
 3960 habeas aliam domesticam, aliam forensem, ut in fronte ostentatio sit, intus
 3961 veritas occultetur? Vide, quaeso, rectumne sit. Mihi quidem eae verae videntur
 3962 opiniones, quae honestae, quae laudabiles, quae gloriosae, quae in senatu,
 3963 quae apud populum, quae in omni coetu concilioque profitendae sint, ne id non
 3964 pudeat sentire, quod pudeat dicere.}

3965 \{158}

3966 \NewLipsumPar{Amicitiae vero locus ubi esse potest aut quis amicus esse
 3967 cuiquam, quem non ipsum amet propter ipsum? Quid autem est amare, e quo nomen
 3968 ductum amicitiae est, nisi velle bonis aliquem affici quam maximis, etiamsi ad
 3969 se ex iis nihil redundet? \textquotel Prodest\textquoteright, inquit,
 3970 \textquotel mihi eo esse animo.\textquoteright\space Immo videri fortasse.
 3971 Esse enim, nisi eris, non potes. Qui autem esse poteris, nisi te amor ipse
 3972 ceperit? quod non subducta utilitatis ratione effici solet, sed ipsum a se
 3973 oritur et sua sponte nascitur. \textquotel At enim sequor
 3974 utilitatem.\textquoteright\space Manebit ergo amicitia tam diu, quam diu
 3975 sequetur utilitas, et, si utilitas amicitiam constituet, tollet eadem.}

3976 \{159}

3977 \NewLipsumPar{Sed quid ages tandem, si utilitas ab amicitia, ut fit saepe,
 3978 defecerit? relinquensne? Quae ista amicitia est? Retinebis? Qui convenit? Quid
 3979 enim de amicitia statueris utilitatis causa expetenda vides. \textquotel Ne
 3980 in odium veniam, si amicum destitero tueri.\textquoteright\space Primum cur
 3981 ista res digna odio est, nisi quod est turpis? Quodsi, ne quo incommodo
 3982 afficiare, non relinquens amicum, tamen, ne sine fructu alligatus sis, ut

3983 moriatur optabis. Quid, si non modo utilitatem tibi nullam afferet, sed
 3984 iacturae rei familiaris erunt facienda, labores suscipiendo, adeundum vitae
 3985 periculum? Ne tum quidem te respicies et cogitabis sibi quemque natum esse et
 3986 suis voluptatibus? Vadem te ad mortem tyranno dabis pro amico, ut Pythagoreus
 3987 ille Siculo fecit tyranno? Aut, Pylades cum sis, dices te esse Orestem, ut
 3988 moriare pro amico? Aut, si esses Orestes, Pyladem refelleres, te indicares et,
 3989 si id non probares, quo minus ambo una necaremini non precarere?}
 3990 **%{160}**
 3991 \NewLipsumPar{Faceres tu quidem, Torquate, haec omnia; nihil enim arbitror
 3992 esse magna laude dignum, quod te praetermissurum credam aut mortis aut doloris
 3993 metu. Non quaeritur autem quid naturae tuae consentaneum sit, sed quid
 3994 disciplinae. Ratio ista, quam defendis, praecepta, quae didicisti, quae
 3995 probas, funditus evertunt amicitiam, quamvis eam Epicurus, ut facit, in caelum
 3996 efferat laudibus. At coluit ipse amicitias. Quis, quae, illum negat et bonum
 3997 virum et comem et humanum fuisse? De ingenio eius in his disputationibus, non
 3998 de moribus quaeritur. Sit ista in Graecorum levitate perversitas, qui
 3999 maledictis insectantur eos, a quibus de veritate dissentiant. Sed quamvis
 4000 comis in amicis tuendis fuerit, tamen, si haec vera sunt\textendash nihil enim
 4001 affirmo\textendash, non satis acutus fuit.}
 4002 **%{161}**
 4003 \NewLipsumPar{At multis se probavit. Et quidem iure fortasse, sed tamen non
 4004 gravissimum est testimonium multitudinis. In omni enim arte vel studio vel
 4005 quavis scientia vel in ipsa virtute optimum quidque rarissimum est. Ac mihi
 4006 quidem, quod et ipse bonus vir fuit et multi Epicurei et fuerunt et hodie sunt
 4007 et in amicitiis fideles et in omni vita constantes et graves nec voluptate,
 4008 sed officio consilia moderantes, hoc videtur maior vis honestatis et minor
 4009 voluptatis. Ita enim vivunt quidam, ut eorum vita refellatur oratio. Atque ut
 4010 ceteri dicere existimantur melius quam facere, sic hi mihi videntur facere
 4011 melius quam dicere.}
 4012 **%{162}**
 4013 \NewLipsumPar{Sed haec nihil sane ad rem; illa videamus, quae a te de amicitia
 4014 dicta sunt. E quibus unum mihi videbar ab ipso Epicuro dictum cognoscere,
 4015 amicitiam a voluptate non posse divelli ob eamque rem calendam esse, quod,
 4016 (quoniam) sine ea tuto et sine metu vivi non posset, ne iucunde quidem posset.
 4017 Satis est ad hoc responsum. Attulisti aliud humanius horum recentiorum,
 4018 numquam dictum ab ipso illo, quod sciam, primo utilitatis causa amicum expeti,
 4019 cum autem usus accessisset, tum ipsum amari per se etiam omissa spe
 4020 voluptatis. Hoc etsi multimodis reprehendi potest, tamen accipio, quod dant.
 4021 Mihi enim satis est, ipsis non satis. Nam aliquando posse recte fieri dicunt
 4022 nulla expectata nec quaesita voluptate.}
 4023 **%{163}**
 4024 \NewLipsumPar{Posuisti etiam dicere alios foedus quoddam inter se facere
 4025 sapientis, ut, quem ad modum sint in se ipsos animati, eodem modo sint erga
 4026 amicos; id et fieri posse et saepe esse factum et ad voluptates percipiendas
 4027 maxime pertinere. Hoc foedus facere si potuerunt, faciant etiam illud, ut
 4028 aequitatem, modestiam, virtutes omnes per se ipsas gratis diligent. An vero,
 4029 si fructibus et emolumentis et utilitatibus amicitias colemus, si nulla
 4030 caritas erit, quae faciat amicitiam ipsam sua sponte, vi sua, ex se et propter
 4031 se expetendam, dubium est, quin fundos et insulas amicis anteponamus?}
 4032 **%{164}**
 4033 \NewLipsumPar{Licet hic rursus ea commemores, quae optimis verbis ab Epicuro
 4034 de laude amicitiae dicta sunt. Non quaero, quid dicat, sed quid convenienter
 4035 possit rationi et sententiae sua dicere. \textquotleft Utilitatis causa
 4036 amicitia est quaesita.\textquotright\space Num igitur utiliorem tibi hunc
 4037 Triarium putas esse posse, quam si tua sint Puteolis granaria? Collige omnia,
 4038 quae soletis: \textquotleft Praesidium amicorum.\textquotright\space Satis
 4039 est tibi in te, satis in legibus, satis in mediocribus amicitiis praesidii.
 4040 Iam contemni non poteris. Odium autem et invidiam facile vitabis. Ad eas enim
 4041 res ab Epicuro praecepta dantur. Et tamen tantis vectigalibus ad liberalitatem
 4042 utens etiam sine hac Pyladea amicitia multorum te benivolentia praeclare
 4043 tuebere et munies.}
 4044 **%{165}**
 4045 \NewLipsumPar{\textquotleft At quicum ioca seria, ut dicitur, quicum arcana,

4046 quicum occulta omnia?\textquoteright\space Tecum optime, deinde etiam cum
4047 mediocri amico. Sed fac ista esse non importuna; quid ad utilitatem tantae
4048 pecuniae? Vides igitur, si amicitiam sua caritate metiare, nihil esse
4049 praestantius, sin emolumento, summas familiaritates praediorum fructuosorum
4050 mercede superari. Me igitur ipsum ames oportet, non mea, si veri amici futuri
4051 sumus. Sed in rebus apertissimis nimium longi sumus. Perfecto enim et concluso
4052 neque virtutibus neque amicitiis usquam locum esse, si ad voluptatem omnia
4053 referantur, nihil praeterea est magnopere dicendum. Ac tamen, ne cui loco non
4054 videatur esse responsum, pauca etiam nunc dicam ad reliquam orationem tuam.}
4055 \{166}

4056 \NewLipsumPar{Quoniam igitur omnis summa philosophiae ad beate vivendum
4057 refertur, idque unum expertentes homines se ad hoc studium contulerunt, beate
4058 autem vivere alii in alio, vos in voluptate ponitis, item contra miseriam
4059 omnem in dolore, id primum videamus, beate vivere vestrum quale sit. Atque hoc
4060 dabitis, ut opinor, si modo sit aliquid esse beatum, id oportere totum poni in
4061 potestate sapientis. Nam si amitti vita beata potest, beata esse non potest.
4062 Quis enim confidit semper sibi illud stabile et firmum permansurum, quod
4063 fragile et caducum sit? Qui autem diffidet perpetuitati bonorum suorum, timeat
4064 necesse est, ne aliquando amissis illis sit miser. Beatus autem esse in
4065 maximarum rerum timore nemo potest.}

4066 \{167}

4067 \NewLipsumPar{Nemo igitur esse beatus potest. Neque enim in aliqua parte, sed
4068 in perpetuitate temporis vita beata dici solet, nec appellatur omnino vita,
4069 nisi confecta atque absoluta, nec potest quisquam alias beatus esse, alias
4070 miser; qui enim existimabit posse se miserum esse beatus non erit. Nam cum
4071 suscepta semel est beata vita, tam permanet quam ipsa illa effectrix beatae
4072 vitae sapientia neque expectat ultimum tempus aetatis, quod Croeso scribit
4073 Herodotus praeceptum a Solone. At enim, quem ad modum tute dicebas, negat
4074 Epicurus diurnitatem quidem temporis ad beate vivendum aliquid afferre, nec
4075 minorem voluptatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit
4076 sempiterna.}

4077 \{168}

4078 \NewLipsumPar{Haec dicuntur inconstantissime. Cum enim summum bonum in
4079 voluptate ponat, negat infinito tempore aetatis voluptatem fieri maiorem quam
4080 finito atque modico. Qui bonum omne in virtute ponit, is potest dicere perfici
4081 beatam vitam perfectione virtutis; negat enim summo bono afferre incrementum
4082 diem. Qui autem voluptate vitam effici beatam putabit, qui sibi is conveniet,
4083 si negabit voluptatem crescere longinquitate? Igitur ne dolorem quidem. An
4084 dolor longissimus quisque miserrimus, voluptatem non optabiliorem diurnitas
4085 facit? Quid est igitur, cur ita semper deum appetet Epicurus beatum et
4086 aeternum? Dempta enim aeternitate nihilo beatior Iuppiter quam Epicurus;
4087 uterque enim summo bono fruitur, id est voluptate. \textquotoleft At enim hic
4088 etiam dolore.\textquoteright\space At eum nihili facit; ait enim se, si
4089 uratur, \textquotoleft Quam hoc suave!\textquoteright\space dicturum.}

4090 \{169}

4091 \NewLipsumPar{Qua igitur re ab deo vincitur, si aeternitate non vincitur? In
4092 qua quid est boni praeter summam voluptatem, et eam sempiternam? Quid ergo
4093 attinet gloriose loqui, nisi constanter loquare? In voluptate
4094 corporis\textralash addam, si vis, \textquotoleft animi\textquoteright, dum ea
4095 ipsa, ut vultis, sit e corpore\textralash situm est vivere beate. Quid? Istam
4096 voluptatem perpetuam quis potest praestare sapienti? Nam quibus rebus
4097 efficiuntur voluptates, eae non sunt in potestate sapientis. Non enim in ipsa
4098 sapientia positum est beatum esse, sed in iis rebus, quas sapientia comparat
4099 ad voluptatem. Totum autem id externum est, et quod externum, id in casu est.
4100 Ita fit beatae vitae domina fortuna, quam Epicurus ait exiguum intervenire
4101 sapienti.}

4102 \{170}

4103 \NewLipsumPar{Age, inquires, ista parva sunt. Sapientem locupletat ipsa natura,
4104 cuius divitias Epicurus parabiles esse docuit. Haec bene dicuntur, nec ego
4105 repugno, sed inter sese ipsa pugnant. Negat enim tenuissimo victu, id est
4106 contemptissimis escis et potionibus, minorem voluptatem percipi quam rebus
4107 exquisitissimis ad epulandum. Huic ego, si negaret quicquam interesse ad beate
4108 vivendum quali uteretur victu, concederem, laudarem etiam; verum enim diceret,

4109 idque Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicentem, cibi
 4110 condimentum esse famem, potionis sitim. Sed qui ad voluptatem omnia referens
 4111 vivit ut Gallonius, loquitur ut Frugi ille Piso, non audio nec eum, quod
 4112 sentiat, dicere existimo.)
 4113 %{171}
 4114 \NewLipsumPar{Naturales divitias dixit parabiles esse, quod parvo esset natura
 4115 contenta. Certe, nisi voluptatem tanti aestimaretis. Non minor, inquit,
 4116 voluptas percipitur ex vilissimis rebus quam ex pretiosissimis. Hoc est non
 4117 modo cor non habere, sed ne palatum quidem. Qui enim voluptatem ipsam
 4118 contemnunt, iis licet dicere se acupenserem maenae non anteponere. Cui vero in
 4119 voluptate summum bonum est, huic omnia sensu, non ratione sunt iudicanda,
 4120 eaque dicenda optima, quae sint suavissima.}
 4121 %{172}
 4122 \NewLipsumPar{Verum esto; consequatur summas voluptates non modo parvo, sed
 4123 per me nihil, si potest; sit voluptas non minor in nasturcio illo, quo vesci
 4124 Persas esse solitos scribit Xenophon, quam in Syracusanis mensis, quae a
 4125 Platone graviter vituperantur; sit, inquam, tam facilis, quam vultis,
 4126 comparatio voluptatis, quid de dolore dicemus? Cuius tanta tormenta sunt, ut
 4127 in iis beata vita, si modo dolor summum malum est, esse non possit. Ipse enim
 4128 Metrodorus, paene alter Epicurus, beatum esse describit his fere verbis:
 4129 \textquotel left cum corpus bene constitutum sit et sit exploratum ita
 4130 futurum.\textquoter right\space an id exploratum cuiquam potest esse, quo modo
 4131 se hoc habiturum sit corpus, non dico ad annum, sed ad vesperum? Dolor ergo,
 4132 id est summum malum, metuetur semper, etiamsi non aderit; iam enim adesse
 4133 poterit. Qui potest igitur habitare in beata vita summi mali metus?}
 4134 %{173}
 4135 \NewLipsumPar{Traditur, inquit, ab Epicuro ratio neglegendi doloris. Iam id
 4136 ipsum absurdum, maximum malum neglegi. Sed quae tandem ista ratio est? Maximus
 4137 dolor, inquit, brevis est. Primum quid tu dicis breve? Deinde dolorem quem
 4138 maximum? Quid enim? summus dolor plures dies manere non potest? Vide, ne etiam
 4139 menses! Nisi forte eum dicis, qui, simul atque arripuit, interficit. Quis
 4140 istum dolorem timet? illum mallem levares, quo optimum atque humanissimum
 4141 virum, Cn.\space Octavium, Marci filium, familiarem meum, confici vidi, nec
 4142 vero semel nec ad breve tempus, sed et saepe et plane diu. Quos ille, di
 4143 inmortales, cum omnes artus ardere viderentur, cruciatus perferebat! Nec tamen
 4144 miser esse, quia summum id malum non erat, tantum modo laboriosus videbatur;
 4145 at miser, si in flagitiosa et vitiosa vita afflueret voluptatibus.}
 4146 %{174}
 4147 \NewLipsumPar{Quod autem magnum dolorem brevem, longinquum levem esse dicitis,
 4148 id non intellego quale sit. Video enim et magnos et eosdem bene longinquos
 4149 dolores, quorum alia toleratio est verior, qua uti vos non potestis, qui
 4150 honestatem ipsam per se non amatis. Fortitudinis quaedam praecepta sunt ac
 4151 paene leges, quae effeminari virum vetant in dolore. Quam ob rem turpe
 4152 putandum est, non dico dolere\textendash nam id quidem est interdum
 4153 necesse\textendash, sed saxum illud Lemnium clamore Philocteteo funestare,
 4154 Quod eiulatu, questu, gemitu, fremitibus Resonando mutum flebiles voces
 4155 refert. Huic Epicurus praecedet, si potest, cui (e) viperino morsu venae
 4156 viscerum Veneno inbutae taetros cruciatus cident! Sic Epicurus: \textquotel left
 4157 Philocteta, st! Brevis dolor.\textquoter right\space At iam decimum annum in
 4158 spelunca iacet. \textquotel left Si longus, levis; dat enim intervalla et
 4159 relaxat.\textquoter right}
 4160 %{175}
 4161 \NewLipsumPar{Primum non saepe, deinde quae est ista relaxatio, cum et
 4162 praeteriti doloris memoria recens est et futuri atque inpendentis torquet
 4163 timor? \textquotel left Moriatur\textquoter right, inquit. Fortasse id optimum,
 4164 sed ubi illud: \textquotel left Plus semper voluptatis\textquoter right? Si enim
 4165 ita est, vide ne facinus facias, cum mori suadeas. Potius ergo illa dicantur:
 4166 turpe esse, viri non esse debilitari dolore, frangi, succumbere. Nam ista
 4167 vestra: \textquotel left Si gravis, brevis; si longus,
 4168 levis\textquoter right\space dictata sunt. Virtutis, magnitudinis animi,
 4169 patientiae, fortitudinis fomentis dolor mitigari solet.}
 4170 %{176}
 4171 \NewLipsumPar{Audi, ne longe abeam, moriens quid dicat Epicurus, ut intellegas

4172 facta eius cum dictis discrepare: \textquotel Epicurus Hermarcho salutem.
 4173 Cum ageremus\textquoteright, inquit, \textquotel vitae beatum et eundem
 4174 supremum diem, scribebamus haec. Tanti autem aderant vesicae et torminum
 4175 morbi, ut nihil ad eorum magnitudinem posset accedere.\textquoteright\space
 4176 Miserum hominem! Si dolor summum malum est, dici aliter non potest. Sed
 4177 audiamus ipsum: \textquotel Compensabatur\textquoteright, inquit,
 4178 \textquotel tamen cum his omnibus animi laetitia, quam capiebam memoria
 4179 rationum inventorumque nostrorum. Sed tu, ut dignum est tua erga me et
 4180 philosophiam voluntate ab adolescentulo suscepta, fac ut Metrodori tueare
 4181 liberos.\textquoteright
 4182 \{177}
 4183 \NewLipsumPar{Non ego iam Epaminondae, non Leonidae mortem huius morti
 4184 antepono, quorum alter cum vicisset Lacedaemonios apud Mantineam atque ipse
 4185 gravi vulnere examinari se videret, ut primum dispexit, quaesivit salvusne
 4186 eset clipeus. Cum salvum esse flentes sui respondissent, rogavit essentne
 4187 fusi hostes. Cum id quoque, ut cupiebat, audivisset, evelli iussit eam, qua
 4188 erat transfixus, hastam. Ita multo sanguine profuso in laetitia et in victoria
 4189 est mortuus. Leonidas autem, rex Lacedaemoniorum, se in Thermopylis
 4190 trecentosque eos, quos eduxerat Sparta, cum esset proposita aut fuga turpis
 4191 aut gloria mors, opposuit hostibus. Praeclarae mortes sunt imperatoriae;
 4192 philosophi autem in suis lectulis plerumque moriuntur. Refert tamen, quo modo.
 4193 (beatus) sibi videtur esse moriens. Magna laus. \textquotel
 4194 Compensabatur\textquoteright, inquit, \textquotel cum summis doloribus
 4195 laetitia.\textquoteright
 4196 \{178}
 4197 \NewLipsumPar{Audio equidem philosophi vocem, Epicure, sed quid tibi dicendum
 4198 sit oblitus es. Primum enim, si vera sunt ea, quorum recordatione te gaudere
 4199 dicis, hoc est, si vera sunt tua scripta et inventa, gaudere non potes. Nihil
 4200 enim iam habes, quod ad corpus referas; est autem a te semper dictum nec
 4201 gaudere quemquam nisi propter corpus nec dolere. \textquotel
 4202 Praeteritis\textquoteright, inquit, \textquotel
 4203 gaudeo.\textquoteright\space Quibusnam praeteritis? Si ad corpus
 4204 pertinentibus, rationes tuas te video compensare cum istis doloribus, non
 4205 memoriam corpore perceptarum voluptatum; sin autem ad animum, falsum est, quod
 4206 negas animi ullum esse gaudium, quod non referatur ad corpus. Cur deinde
 4207 Metrodori liberos commendas? Quid (in) isto egregio tuo officio et tanta
 4208 fide\textendash sic enim existimo\textendash ad corpus refers?}
 4209 \{179}
 4210 \NewLipsumPar{Huc et illuc, Torquate, vos versetis licet, nihil in hac
 4211 praeclara epistula scriptum ab Epicuro congruens et conveniens decretis eius
 4212 reperietis. Ita redarguitur ipse a sese, convincunturque scripta eius
 4213 probitate ipsius ac moribus. Nam ista commendatio puerorum, memoria et caritas
 4214 amicitiae, summorum officiorum in extremo spiritu conservatio indicat innatam
 4215 esse homini probitatem gratuitam, non invitatam voluptatibus nec praemiorum
 4216 mercedibus evocatam. Quod enim testimonium maius quaerimus, quae honesta et
 4217 recta sint, ipsa esse optabilia per sese, cum videamus tanta officia
 4218 morientis?}
 4219 \{180}
 4220 \NewLipsumPar{Sed ut epistulam laudandam arbitror eam, quam modo totidem fere
 4221 verbis interpretatus sum, quamquam ea cum summa eius philosophia nullo modo
 4222 congruebat, sic eiusdem testamentum non solum (a) philosophi gravitate, sed
 4223 etiam ab ipsius sententia iudico discrepare. Scripsit enim et multis saepe
 4224 verbis et breviter arteque in eo libro, quem modo nominavi, mortem nihil ad
 4225 nos pertinere. Quod enim dissolutum sit, id esse sine sensu, quod autem sine
 4226 sensu sit, id nihil ad nos pertinere omnino. Hoc ipsum elegantius ponit
 4227 meliusque potuit. Nam quod ita positum est, quod dissolutum sit, id esse sine
 4228 sensu, id eius modi est, ut non satis plane dicat quid sit dissolutum.}
 4229 \{181}
 4230 \NewLipsumPar{Sed tamen intellego quid velit. Quaero autem quid sit, quod, cum
 4231 dissolutione, id est morte, sensus omnis extinguitur, et cum reliqui nihil sit
 4232 omnino, quod pertineat ad nos, tam accurate tamque diligenter caveat et
 4233 sanciat ut Amynomachus et Timocrates, heredes sui, de Hermarchi sententia dent
 4234 quod satis sit ad diem agendum natalem suum quotannis mense Gamelione itemque

4235 omnibus mensibus vicesimo die lunae dent ad eorum epulas, qui una secum
 4236 philosophati sint, ut et sui et Metrodori memoria colatur.}
 4237 %{182}
 4238 \NewLipsumPar{Haec ego non possum dicere non esse hominis quamvis et belli et
 4239 humani, sapientis vero nullo modo, physici praesertim, quem se ille esse vult,
 4240 putare ullum esse cuiusquam diem natalem. Quid? Idemne potest esse dies
 4241 saepius, qui semel fuit? Certe non potest. An eiusdem modi? Ne id quidem, nisi
 4242 multa annorum intercesserint milia, ut omnium siderum eodem, unde profecta
 4243 sint, fiat ad unum tempus reversio. Nullus est igitur cuiusquam dies natalis.
 4244 \textquotel At habetur!\textquoteright\space Et ego id scilicet nesciebam!
 4245 Sed ut sit, etiamne post mortem coletur? Idque testamento cavebit is, qui
 4246 nobis quasi oraculum ediderit nihil post mortem ad nos pertinere? Haec non
 4247 erant eius, qui innumerabilis mundos infinitasque regiones, quarum nulla esset
 4248 ora, nulla extremitas, mente peragravisset. Num quid tale Democritus? Ut alios
 4249 omittam, hunc appello, quem ille unum secutus est.}
 4250 %{183}
 4251 \NewLipsumPar{Quodsi dies notandus fuit, eumne potius, quo natus, an eum, quo
 4252 sapiens factus est? Non potuit, inquies, fieri sapiens, nisi natus esset. [et]
 4253 Isto modo, ne si avia quidem eius nata non esset. Res tota, Torquate, non
 4254 doctorum hominum, velle post mortem epulis celebrari memoriam sui nominis.
 4255 Quos quidem dies quem ad modum agatis et in quantam hominum facetorum
 4256 urbanitatet incuratis, non dico\textendash\space nihil opus est
 4257 litibus\textendash; tantum dico, magis fuisse vestrum agere Epicuri diem
 4258 natalem, quam illius testamento cavere ut ageretur.}
 4259 %{184}
 4260 \NewLipsumPar{Sed ut ad propositum\textendash de dolore enim cum diceremus, ad
 4261 istam epistulam delati sumus\textendash, nunc totum illud concludi sic licet:
 4262 qui in summo malo est, is tum, cum in eo est, non est beatus; sapiens autem
 4263 semper beatus est et est aliquando in dolore; non est igitur summum malum
 4264 dolor. Iam illud quale tandem est, bona praeterita non effluere sapienti, mala
 4265 meminisse non oportere? Primum in nostrane potestate est, quid meminerimus?
 4266 Themistocles quidem, cum ei Simonides an quis aliis artem memoriae
 4267 polliceretur, \textquotel Oblivionis\textquoteright, inquit, \textquotel
 4268 mallem. Nam memini etiam quae nolo, oblivisci non possum quae
 4269 volo.\textquoteright}
 4270 %{185}
 4271 \NewLipsumPar{Magno hic ingenio, sed res se tamen sic habet, ut nimis
 4272 imperiosi philosophi sit vetare meminisse. Vide ne ista sint Manliana vestra
 4273 aut maiora etiam, si imperes quod facere non possim. Quid, si etiam iucunda
 4274 memoria est praeteritorum malorum? Ut proverbia non nulla veriora sint quam
 4275 vestra dogmata. Vulgo enim dicitur: \textquotel Iucundi acti
 4276 labores\textquoteright, nec male Euripides\textendash\space concludam, si
 4277 potero, Latine; Graecum enim hunc versum nostis omnes\textendash:
 4278 \textquotel Suavis laborum est praeteritorum memoria.\textquoteright\space
 4279 Sed ad bona praeterita redeamus. Quae si a vobis talia dicerentur, qualibus
 4280 Caius Marius uti poterat, ut expulsus, egens, in palude demersus tropaeorum
 4281 recordatione levaret dolorem suum, audirem et plane probarem. Nec enim absolvi
 4282 beata vita sapientis neque ad exitum perduci poterit, si prima quaeque bene ab
 4283 eo consulta atque facta ipsius obliuione obruentur.}
 4284 %{186}
 4285 \NewLipsumPar{Sed vobis voluptatum perceptarum recordatio vitam beatam facit,
 4286 et quidem corpore perceptarum. Nam si quae sunt aliae, falsum est omnis animi
 4287 voluptates esse e corporis societate. Corporis autem voluptas si etiam
 4288 praeterita delectat, non intellego, cur Aristoteles Sardanapalli epigramma
 4289 tantopere derideat, in quo ille rex Syriae glorietur se omnis secum libidinum
 4290 voluptates abstulisse. Quod enim ne vivus quidem, inquit, diutius sentire
 4291 poterat, quam dum fruebatur, quo modo id potuit mortuo permanere? Effluit
 4292 igitur voluptas corporis et prima quaeque avolat saepiusque relinquunt causam
 4293 paenitendi quam recordandi. Itaque beatior Africanus cum patria illo modo
 4294 loquens: \textquotel Desine, Roma, tuos hostes\textquoteright\space
 4295 reliquaque praeclare: \textquotel Nam tibi moenimenta mei peperere
 4296 labores.\textquoteright\space Laboribus hic praeteritis gaudet, tu iubes
 4297 voluptatibus, et hic se ad ea revocat, e quibus nihil umquam rettulerit ad

```

4298 corpus, tu totus haeres in corpore.}
4299 %{187}
4300 \NewLipsumPar{Illud autem ipsum qui optineri potest, quod dicitis, omnis animi
4301 et voluptates et dolores ad corporis voluptates ac dolores pertinere? Nihilne
4302 te delectat umquam \textendash video, quicum loquar\textendash, te igitur,
4303 Torquate, ipsum per se nihil delectat? Omitto dignitatem, honestatem, speciem
4304 ipsam virtutum, de quibus ante dictum est, haec leviora ponam: poema,
4305 orationem cum aut scribis aut legis, cum omnium factorum, cum regionum
4306 conqueris historiam, signum, tabula, locus amoenus, ludi, venatio, villa
4307 Luculli\textendash nam si \textquotel tuam\textquoteright\space dicerem,
4308 latebram haberet; ad corpus dices pertinere\textendash, sed ea, quae dixi,
4309 ad corpusne refers? An est aliquid, quod te sua sponte delectet? Aut
4310 pertinacissimus fueris, si in eo perstiteris ad corpus ea, quae dixi, referri,
4311 aut deserueris totam Epicuri voluptatem, si negaveris.}
4312 %{188}
4313 \NewLipsumPar{Quod vero a te disputatum est maiores esse voluptates et dolores
4314 animi quam corporis, quia trium temporum particeps animus sit, corpore autem
4315 praesentia solum sentiantur, qui id probari potest, ut is, qui propter me
4316 aliquid gaudeat, plus quam ego ipse gaudeat? [animo voluptas oritur propter
4317 voluptatem corporis, et maior est animi voluptas quam corporis. Ita fit, ut
4318 gratulator laetior sit quam is, cui gratulatur.] Sed dum efficere vultis
4319 beatum sapientem, cum maximas animo voluptates percipiat omnibusque partibus
4320 maiores quam corpore, quid occurrat non videtis. Animi enim quoque dolores
4321 percipiet omnibus partibus maiores quam corporis. Ita miser sit aliquando
4322 necesse est is, quem vos beatum semper vultis esse, nec vero id, dum omnia ad
4323 voluptatem doloremque referetis, efficietis umquam.}
4324 %{189}
4325 \NewLipsumPar{Quare aliud aliud, Torquate, hominis summum bonum reperiendum
4326 est, voluptatem bestiis concedamus, quibus vos de summo bono testibus uti
4327 soletis. Quid, si etiam bestiae multa faciunt duce sua quaeque natura partim
4328 indulgenter vel cum labore, ut in gignendo, in educando, perfacile appareat
4329 aliud quiddam iis propositum, non voluptatem? Partim cursu et peragratione
4330 laetantur, congregatione aliae coetum quodam modo civitatis imitantur;}
4331 %{190}
4332 \NewLipsumPar{Videmus in quodam volucrum genere non nulla indicia pietatis,
4333 cognitionem, memoriam, in multis etiam desideria videmus. Ergo in bestiis
4334 erunt secreta e voluptate humanarum quaedam simulacula virtutum, in ipsis
4335 hominibus virtus nisi voluptatis causa nulla erit? Et homini, qui ceteris
4336 animantibus plurimum praestat, praecipue a natura nihil datum esse dicemus?}
4337 %{191}
4338 \NewLipsumPar{Nos vero, siquidem in voluptate sunt omnia, longe multumque
4339 superamur a bestiis, quibus ipsa terra fundit ex sese pastus varios atque
4340 abundantes nihil laborantibus, nobis autem aut vix aut ne vix quidem suppetunt
4341 multo labore quaerentibus. Nec tamen ullo modo summum pecudis bonum et hominis
4342 idem mihi videri potest. Quid enim tanto opus est instrumento in optimis
4343 artibus comparandis? Quid tanto concursu honestissimorum studiorum, tanto
4344 virtutum comitatu, si ea nullam ad aliam rem nisi ad voluptatem conquiruntur?}
4345 %{192}
4346 \NewLipsumPar{Ut, si Xerxes, cum tantis classibus tantisque equestribus et
4347 pedestribus copiis Hellesponto iuncto Athone perfosso mari ambulavisset terra
4348 navigavisset, si, cum tanto impetu in Graeciam venisset, causam quis ex eo
4349 quaereret tantarum copiarum tantique belli, mel se auferre ex Hymetto voluisse
4350 diceret, certe sine causa videretur tanta conatus, sic nos sapientem plurimis
4351 et gravissimis artibus atque virtutibus instructum et ornatum non, ut illum,
4352 maria pedibus peragrantem, classibus montes, sed omne caelum totamque cum
4353 universo mari terram mente complexum voluptatem petere si dicemus, mellis
4354 causa dicemus tanta molitum.}
4355 %{193}
4356 \NewLipsumPar{Ad altiora quaedam et magnificentiora, mihi crede, Torquate,
4357 nati sumus, nec id ex animi solum partibus, in quibus inest memoria rerum
4358 innumerabilium, in te quidem infinita, inest conjectura consequentium non
4359 multum a divinatione differens, inest moderator cupiditatis pudor, inest ad
4360 humanam societatem iustitiae fida custodia, inest in perpetiendis laboribus

```

4361 adeundisque periculis firma et stabilis doloris mortisque
 4362 contemptio\textendash ergo haec in animis, tu autem etiam membra ipsa
 4363 sensusque considera, qui tibi, ut reliquae corporis partes, non comites solum
 4364 virtutum, sed ministri etiam videbuntur.}
 4365 **%{194}**
 4366 \NewLipsumPar{Quid? Si in ipso corpore multa voluptati p^raeponenda sunt, ut
 4367 vires, valitudo, velocitas, pulchritudo, quid tandem in animis censes? In
 4368 quibus doctissimi illi veteres inesse quiddam caeleste et divinum putaverunt.
 4369 Quodsi esset in voluptate summum bonum, ut dicitis, optabile esset maxima in
 4370 voluptate nullo intervallo interiecto dies noctesque versari, cum omnes sensus
 4371 dulcedine omni quasi perfusi moverentur. Quis est autem dignus nomine hominis,
 4372 qui unum diem totum velit esse in genere isto voluptatis? Cyrenaici quidem non
 4373 recusant; vestri haec verecundius, illi fortasse constantius.}
 4374 **%{195}**
 4375 \NewLipsumPar{Sed lustremus animo non has maximas artis, quibus qui carebant
 4376 inertes a maioribus nominabantur, sed quaero num existimes, non dico Homerum,
 4377 Archilochum, Pindarum, sed Phidian, Polyclitum, Zeuxim ad voluptatem artes
 4378 suas direxisse. Ergo opifex plus sibi proponet ad formarum quam civis
 4379 excellens ad factorum pulchritudinem? Quae autem est alia causa erroris tanti
 4380 tam longe lateque diffusi, nisi quod is, qui voluptatem summum bonum esse
 4381 decernit, non cum ea parte animi, qua inest ratio atque consilium, sed cum
 4382 cupiditate, id est cum animi levissima parte, deliberat? Quaero enim de te, si
 4383 sunt di, ut vos etiam putatis, qui possint esse beati, cum voluptates corpore
 4384 percipere non possint, aut, si sine eo genere voluptatis beati sint, cur
 4385 similem animi usum in sapiente esse nolitis.}
 4386 **%{196}**
 4387 \NewLipsumPar{Lege laudationes, Torquate, non eorum, qui sunt ab Homero
 4388 laudati, non Cyri, non Agesilai, non Aristidi aut Themistocli, non Philippi
 4389 aut Alexandri, lege nostrorum hominum, lege vestrar^e familiae; neminem videbis
 4390 ita laudatum, ut artifex callidus comparandarum voluptatum diceretur. Non
 4391 elogia monumentorum id significant, velut hoc ad portam: \textquotleft Hunc
 4392 unum plurimae consentiunt gentes populi primarium fuisse
 4393 virum.\textquotright}
 4394 **%{197}**
 4395 \NewLipsumPar{Idne consensisse de Calatino plurimas gentis arbitramur,
 4396 primarium populi fuisse, quod praestantissimus fuisset in conficiendis
 4397 voluptatibus? Ergo in iis adolescentibus bonam spem esse dicemus et magnam
 4398 indolem, quos suis commodis inservituros et quicquid ipsis expediatur facturos
 4399 arbitrabimur? Nonne videmus quanta perturbatio rerum omnium consequatur,
 4400 quanta confusio? Tollitur beneficium, tollitur gratia, quae sunt vincla
 4401 concordiae. Nec enim, cum tua causa cui commodes, beneficium illud habendum
 4402 est, sed faeneratio, nec gratia deberi videtur ei, qui sua causa commodaverit.
 4403 Maximas vero virtutes iacere omnis necesse est voluptate dominante. Sunt etiam
 4404 turpitudines plurimae, quae, nisi honestas natura plurimum valeat, cur non
 4405 cadant in sapientem non est facile defendere.}
 4406 **%{198}**
 4407 \NewLipsumPar{Ac ne plura complectar\textendash sunt enim
 4408 innumerabilia\textendash, bene laudata virtus voluptatis aditus intercludat
 4409 necesse est. Quod iam a me expectare noli. Tute introspective in mentem tuam ipse
 4410 eamque omni cogitatione pertractans percontare ipse te perpetuisne malis
 4411 voluptatibus perfruens in ea, quam saepe usurpabas, tranquillitate degere
 4412 omnem aetatem sine dolore, adsumpto etiam illo, quod vos quidem adiungere
 4413 soletis, sed fieri non potest, sine doloris metu, an, cum de omnibus gentibus
 4414 optime mererere, cum opem indigentibus salutemque ferres, vel Herculis perpeti
 4415 aerumnas. Sic enim maiores nostri labores non fugiendos tristissimo tamen
 4416 verbo aerumnas etiam in deo nominaverunt.}
 4417 **%{199}**
 4418 \NewLipsumPar{Elicerem ex te cogeremque, ut responderes, nisi vererer ne
 4419 Herculem ipsum ea, quae pro salute gentium summo labore gessisset, voluptatis
 4420 causa gessisse dices. Quae cum dixissem, Habeo, inquit Torquatus, ad quos
 4421 ista referam, et, quamquam aliquid ipse poteram, tamen invenire malo
 4422 paratores. Familiares nostros, credo, Sironem dicis et Philodemum, cum
 4423 optimos viros, tum homines doctissimos. Recte, inquit, intellegis. Age sane,

4424 inquam. Sed erat aequius Triarium aliquid de dissensione nostra iudicare.
4425 Eiuro, inquit adridens, iniquum, hac quidem de re; tu enim ista lenius, hic
4426 Stoicorum more nos vexat. Tum Triarius: Posthac quidem, inquit, audacius. Nam
4427 haec ipsa mihi erunt in promptu, quae modo audivi, nec ante aggrediar, quam te
4428 ab istis, quos dicis, instructum videro. Quae cum essent dicta, finem fecimus
4429 et ambulandi et disputandi.)
4430 %{200}
4431 \NewLipsumPar{Voluptatem quidem, Brute, si ipsa pro se loquatur nec tam
4432 pertinaces habeat patronos, concessuram arbitror convictam superiore libro
4433 dignitati. Etenim sit inpudens, si virtuti diutius repugnet, aut si honestis
4434 iucunda anteponat aut pluris esse contendat dulcedinem corporis ex eave natam
4435 laetitiam quam gravitatem animi atque constantiam. Quare illam quidem
4436 dimittamus et suis se finibus tenere iubeamus, ne blanditiis eius
4437 inlecebrisque impediatur disputandi severitas.}
4438 </cicero>